



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社 第三銀行  
コード番号 8529 URL <http://www.daisanbank.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長  
四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

(氏名) 岩間 弘  
(氏名) 川瀬 和也  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 0598-23-1111

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 経常収益   |      | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|-------|------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円              | %    |
| 30年3月期第3四半期 | 28,045 | △1.0 | 5,000 | 6.0   | 3,067            | △3.4 |
| 29年3月期第3四半期 | 28,328 | △4.2 | 4,718 | △11.7 | 3,176            | △8.1 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 7,825百万円 (125.9%) 29年3月期第3四半期 3,464百万円 (175.2%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年3月期第3四半期 | 168.98      | 78.50              |
| 29年3月期第3四半期 | 175.03      | 79.83              |

(注) 平成28年10月1日付で普通株式及びA種優先株式について、10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      |
| 30年3月期第3四半期 | 2,017,324 | 119,037 | 5.6    |
| 29年3月期      | 2,022,017 | 112,447 | 5.3    |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 114,195百万円 29年3月期 107,877百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | 50.00 | 50.00 |
| 30年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 30年3月期(予想) | —      | —      | —      | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 5,900 | 0.2 | 3,620           | 9.9 | 180.80     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |              |        |              |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 30年3月期3Q | 18,435,800 株 | 29年3月期 | 18,435,800 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

|          |           |        |           |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 30年3月期3Q | 283,634 株 | 29年3月期 | 285,762 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 30年3月期3Q | 18,151,998 株 | 29年3月期3Q | 18,150,340 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

(注)平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| A種優先株式      | 年間配当金  |   |        |    |        |   |     |    |     |    |
|-------------|--------|---|--------|----|--------|---|-----|----|-----|----|
|             | 第1四半期末 |   | 第2四半期末 |    | 第3四半期末 |   | 期 末 |    | 合 計 |    |
|             | 円      | 銭 | 円      | 銭  | 円      | 銭 | 円   | 銭  | 円   | 銭  |
| 29年3月期      | —      | — | 0      | 00 | —      | — | 59  | 20 | 59  | 20 |
| 30年3月期      | —      | — | 0      | 00 | —      | — |     |    |     |    |
| 30年3月期 (予想) |        |   |        |    |        |   | 56  | 40 | 56  | 40 |

○添付資料の目次

|                               |   |
|-------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報            | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明                | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明                | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明     | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記            | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表                | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項         | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)               | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)      | 6 |
| 3. 平成30年3月期 第3四半期決算短信の説明資料    | 7 |
| (1) 平成30年3月期 第3四半期の損益状況(単体)   | 7 |
| (2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体) | 8 |
| (3) 自己資本比率(国内基準)              | 8 |
| (4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)        | 8 |
| (5) 預金、貸出金の残高(単体)             | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は貸出金利回りの低下により資金運用収益が減少したことなどから、前年同四半期比2億83百万円減少し280億45百万円となりました。

一方、経常費用は預金利息などの資金調達費用や不良債権処理額が減少したことなどから、前年同四半期比5億64百万円減少し230億45百万円となりました。

その結果、経常利益は前年同四半期比2億82百万円増加し50億円となりました。また、特別損益、法人税等及び非支配株主に帰属する四半期純利益を計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比1億9百万円減少し30億67百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前年度末比46億円減少し2兆173億円となりました。また、純資産は前年度末比65億円増加し1,190億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金は前年度末比64億円減少し1兆7,842億円となりました。貸出金は、前年度末比85億円増加し1兆2,655億円となりました。有価証券は、前年度末比28億円減少し5,878億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 現金預け金         | 127,643                 | 113,260                       |
| 商品有価証券        | 1,203                   | 1,198                         |
| 金銭の信託         | 2,264                   | 2,473                         |
| 有価証券          | 590,737                 | 587,871                       |
| 貸出金           | 1,257,009               | 1,265,599                     |
| 外国為替          | 2,459                   | 5,416                         |
| その他資産         | 20,614                  | 21,709                        |
| 有形固定資産        | 24,439                  | 23,652                        |
| 無形固定資産        | 3,406                   | 3,228                         |
| 繰延税金資産        | 95                      | 58                            |
| 支払承諾見返        | 2,056                   | 1,554                         |
| 貸倒引当金         | △9,912                  | △8,699                        |
| 資産の部合計        | 2,022,017               | 2,017,324                     |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 預金            | 1,790,710               | 1,784,273                     |
| 譲渡性預金         | -                       | 3,000                         |
| 借入金           | 85,963                  | 79,987                        |
| 外国為替          | 9                       | 2                             |
| 新株予約権付社債      | 6,989                   | 6,989                         |
| その他負債         | 15,134                  | 12,582                        |
| 賞与引当金         | 706                     | 352                           |
| 役員賞与引当金       | 8                       | -                             |
| 退職給付に係る負債     | 2,326                   | 1,774                         |
| 役員退職慰労引当金     | 24                      | 23                            |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 299                     | 297                           |
| 偶発損失引当金       | 433                     | 553                           |
| 繰延税金負債        | 2,184                   | 4,209                         |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 2,724                   | 2,686                         |
| 支払承諾          | 2,056                   | 1,554                         |
| 負債の部合計        | 1,909,570               | 1,898,287                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 資本金           | 37,461                  | 37,461                        |
| 資本剰余金         | 32,665                  | 32,659                        |
| 利益剰余金         | 17,063                  | 18,951                        |
| 自己株式          | △1,023                  | △1,013                        |
| 株主資本合計        | 86,166                  | 88,057                        |
| その他有価証券評価差額金  | 18,796                  | 23,195                        |
| 土地再評価差額金      | 3,815                   | 3,732                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | △900                    | △790                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 21,711                  | 26,137                        |
| 新株予約権         | 132                     | 162                           |
| 非支配株主持分       | 4,437                   | 4,679                         |
| 純資産の部合計       | 112,447                 | 119,037                       |
| 負債及び純資産の部合計   | 2,022,017               | 2,017,324                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 経常収益             | 28,328                                       | 28,045                                       |
| 資金運用収益           | 17,720                                       | 17,266                                       |
| (うち貸出金利息)        | 12,929                                       | 12,183                                       |
| (うち有価証券利息配当金)    | 4,742  | 5,030  |
| 役務取引等収益          | 5,041  | 4,846  |
| その他業務収益          | 226  | 124  |
| その他経常収益          | 5,339  | 5,807  |
| 経常費用             | 23,609                                       | 23,045                                       |
| 資金調達費用           | 1,323  | 646  |
| (うち預金利息)         | 1,189  | 581  |
| 役務取引等費用          | 1,621  | 1,810  |
| その他業務費用          | 34   | 66   |
| 営業経費             | 15,777                                       | 15,858                                       |
| その他経常費用          | 4,852  | 4,663  |
| 経常利益             | 4,718  | 5,000  |
| 特別利益             | 93   | 0  |
| 固定資産処分益          | 93   | 0  |
| 特別損失             | 94   | 304  |
| 固定資産処分損          | 12   | 21   |
| 減損損失             | 81   | 282  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,717  | 4,696  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 563  | 1,436  |
| 法人税等調整額          | 867  | 76   |
| 法人税等合計           | 1,430  | 1,512  |
| 四半期純利益           | 3,286  | 3,183  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 109  | 116  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,176  | 3,067  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 3,286  | 3,183  |
| その他の包括利益        | 178  | 4,641  |
| その他有価証券評価差額金    | 81   | 4,532  |
| 退職給付に係る調整額      | 97   | 109  |
| 四半期包括利益         | 3,464  | 7,825  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,336  | 7,576  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 128  | 249  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 平成30年3月期 第3四半期決算短信の説明資料

(1) 平成30年3月期 第3四半期の損益状況(単体)

経常利益は、資金利益が増加したことに加え、不良債権処理額が減少したことなどから、前年同四半期比5億81百万円増加し49億8百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同四半期比1億62百万円増加し32億71百万円となりました。

(単位:百万円)

|                       | 平成30年3月期<br>第3四半期<br>実績<br>(9カ月間) |               | 平成29年3月期<br>第3四半期<br>実績<br>(9カ月間) |
|-----------------------|-----------------------------------|---------------|-----------------------------------|
|                       |                                   | 前年同四半期<br>実績比 |                                   |
| 業 務 粗 利 益             | 19,576                            | △52           | 19,628                            |
| 資 金 利 益               | 16,912                            | 472           | 16,440                            |
| 役 務 取 引 等 利 益         | 2,605                             | △390          | 2,995                             |
| そ の 他 業 務 利 益         | 58                                | △134          | 192                               |
| (うち国債等債券損益)①          | 57                                | △112          | 169                               |
| 経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 ) | 15,516                            | 6             | 15,510                            |
| 実 質 業 務 純 益           | 4,060                             | △58           | 4,118                             |
| コ ア 業 務 純 益           | 4,002                             | 54            | 3,948                             |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ② | △52                               | 34            | △86                               |
| 業 務 純 益               | 4,112                             | △92           | 4,204                             |
| 臨 時 損 益               | 795                               | 673           | 122                               |
| う ち 不 良 債 権 処 理 額 ③   | 785                               | △352          | 1,137                             |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額   | 505                               | △396          | 901                               |
| 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額   | 120                               | 17            | 103                               |
| そ の 他                 | 159                               | 27            | 132                               |
| う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④   | 1                                 | 0             | 1                                 |
| う ち 株 式 等 関 係 損 益 ⑤   | 1,414                             | 131           | 1,283                             |
| <b>経 常 利 益</b>        | <b>4,908</b>                      | <b>581</b>    | <b>4,327</b>                      |
| 特 別 損 益               | △303                              | △302          | △1                                |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益     | 4,604                             | 279           | 4,325                             |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 1,264                             | 855           | 409                               |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 69                                | △737          | 806                               |
| <b>四 半 期 純 利 益</b>    | <b>3,271</b>                      | <b>162</b>    | <b>3,109</b>                      |

(参考)

|                 |       |      |       |
|-----------------|-------|------|-------|
| 貸倒償却引当費用(②+③-④) | 730   | △320 | 1,050 |
| 有価証券関係損益(①+⑤)   | 1,472 | 20   | 1,452 |

(注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」(単体)

(単位:億円)

(参考) (単位:億円)

|                   | 平成29年12月末 |  | 平成28年12月末 |  | 平成29年3月末 |  |
|-------------------|-----------|--|-----------|--|----------|--|
|                   |           |  |           |  |          |  |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 43        |  | 30        |  | 32       |  |
| 危険債権              | 215       |  | 191       |  | 196      |  |
| 要管理債権             | 6         |  | 13        |  | 9        |  |
| 合計                | 265       |  | 235       |  | 238      |  |
| 総与信に占める割合         | 2.06%     |  | 1.86%     |  | 1.87%    |  |

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoryにより分類しております。

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

(参考)

|          | 平成29年12月末(速報値) | 平成29年3月末(実績) |
|----------|----------------|--------------|
| 単体自己資本比率 | 8.2%程度         | 8.33%        |
| 連結自己資本比率 | 8.4%程度         | 8.46%        |

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

|         | 平成29年12月末 |      |     |    | 平成28年12月末 |      |     |    | 平成29年3月末 |      |     |    |
|---------|-----------|------|-----|----|-----------|------|-----|----|----------|------|-----|----|
|         | 時価        | 評価差額 |     |    | 時価        | 評価差額 |     |    | 時価       | 評価差額 |     |    |
|         |           | うち益  | うち損 |    |           | うち益  | うち損 |    |          | うち益  | うち損 |    |
| その他有価証券 | 5,832     | 300  | 326 | 25 | 6,025     | 270  | 300 | 29 | 5,868    | 238  | 272 | 34 |
| 株式      | 358       | 162  | 166 | 3  | 334       | 131  | 133 | 2  | 332      | 120  | 124 | 3  |
| 債券      | 3,657     | 54   | 57  | 2  | 3,985     | 70   | 74  | 4  | 3,907    | 63   | 68  | 5  |
| その他     | 1,817     | 83   | 102 | 19 | 1,704     | 69   | 92  | 23 | 1,629    | 54   | 80  | 25 |

(注) 1. 「評価差額」及び「含み損益」は、各決算日時点の取得原価(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) 預金等・貸出金の残高(単体)

(単位:億円)

(参考) (単位:億円)

|         | 平成29年12月末 | 平成28年12月末 | 平成29年3月末 |
|---------|-----------|-----------|----------|
| 預金等(末残) | 17,940    | 17,861    | 17,970   |
| うち個人預金  | 13,617    | 13,744    | 13,525   |
| 貸出金(末残) | 12,694    | 12,502    | 12,601   |

(注) 預金等には譲渡性預金を含んでおります。

以上